
CMA-SAG011 37 1/1 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
CENTRO DE HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 74-B DE 19 de OUTUBRO DE 2021. 

 

 

                     A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística, Profa. Dra. Nadja 

Paulino Pessoa Prata, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

                    Art. 1º Designar os professores listados abaixo, com as respectivas linhas de pesquisa, 

para comporem a Comissão de Seleção de Doutorado, de acordo com o Edital de Nº 02/2021 - 

Seleção de Doutorado em Linguística – Matrícula 2022.1.  

 

LINHA DE PESQUISA DOCENTE 

Práticas Discursivas e Estratégias de 

Textualização 

Dra. Carolina Lindenberg Lemos (Membro) 

Dra. Mônica Magalhães Cavalcante (Suplente) 

Descrição e Análise Linguística Dra. Márluce Coan (Membro)  

Dra. Márcia Teixeira Nogueira (Suplente) 

Aquisição, Desenvolvimento e 

Processamento da Linguagem 

Dra. Maria Elias Soares (Membro) 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin (Suplente) 

Linguística Aplicada Dra. Maria Margarete Fernandes de Sousa (Membro) 

Dr.  Cícero Anastácio Araújo de Miranda (Suplente) 

 

                   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 
Profa. Dra. Nadja Paulino Pessoa Prata 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística – PPGLIN 

 


